
Документ предоставлен КонсультантПлюс

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 мая 2016 г. N 139

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ РЕГЛАМЕНТОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В ИЛЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации Ильинского муниципального района

от 17.08.2016 N 212, от 18.08.2016 N 214, от 18.08.2016 N 215,
от 17.11.2016 N 294, от 17.04.2017 N 90, от 27.04.2017 N 103,

от 31.05.2018 N 108, от 05.06.2018 N 109, от 12.09.2018 N 164,
от 14.10.2018 N 192, от 16.11.2018 N 221, от 11.04.2019 N 103,
от 30.04.2019 N 124, от 24.07.2019 N 208, от 11.11.2019 N 332,
от 27.12.2019 N 387, от 05.03.2020 N 61, от 19.03.2020 N 74,
от 19.03.2020 N 82, от 19.03.2020 N 83, от 28.04.2020 N 115,

от 02.07.2020 N 165, от 02.07.2020 N 166, от 07.06.2021 N 121,
от 15.12.2021 N 261, от 19.08.2022 N 238)

В  соответствии  с  федеральными  законами  от  01.12.2014  N  419-ФЗ "О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  по  вопросам  социальной  защиты  инвалидов  в  связи  с  ратификацией
Конвенции о правах инвалидов", от 06.10.2003  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
РФ", от 27.07.2010  N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", руководствуясь
Уставом Ильинского муниципального района, администрация Ильинского муниципального района постановляет:

1.  Утвердить административные регламенты предоставления муниципальных услуг  в Ильинском муниципальном
районе согласно приложениям N 1 - 17 (прилагаются).

2. Отменить постановление администрации Ильинского муниципального района Ивановской области от 01.04.2016 N
92 "Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг в Ильинском муниципальном
районе".

3. Отменить приложения N 1, 2, 3, 4, 12, 13 постановления администрации Ильинского муниципального района N 233
от  24.07.2013  "Об  утверждении  административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг,  исполнения
муниципальных функций".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике муниципальных правовых актов Ильинского муниципального
района" и разместить на официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской области.

Глава Ильинского муниципального района
А.Ю.КОНДРАТЬЕВ



Приложение N 3
к постановлению

администрации Ильинского
муниципального района

от 27.05.2016 N 139

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ

СОГЛАСОВАНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации Ильинского муниципального района

от 17.08.2016 N 212, от 05.06.2018 N 109, от 11.04.2019 N 103,
от 15.12.2021 N 261, от 19.08.2022 N 238)

1. Общие положения

1.1. Административный регламент оказания муниципальной услуги "Предварительное согласование предоставления
земельного участка" (далее по тексту - Регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-
ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг"  в  целях  повышения  качества
предоставления муниципальной услуги.

1.2.  Предметом  регулирования  настоящего  Регламента  являются  отношения,  возникающие  между  физическими
лицами  (граждане  Российской  Федерации,  иностранные  граждане),  юридическими  лицами  или  их  уполномоченными
представителями (далее -  заявители)  и администрацией  Ильинского  муниципального района (далее -  Администрация),
связанные  с  предоставлением  муниципальной  услуги  "Предварительное  согласование  предоставления  земельного
участка".

1.3. Настоящий Регламент устанавливает требования к предоставлению муниципальной услуги "Предварительное
согласование предоставления земельного участка", определяет сроки и последовательность действий (административные
процедуры)  при  рассмотрении  обращений  заявителей,  создание  комфортных  условий  для  получения  муниципальной
услуги, снижение административных барьеров, достижение открытости и прозрачности работы органов власти.

1.4. Правом на получение муниципальной услуги, указанной в Регламенте, обладают заявители, заинтересованные в
последующем предоставлении в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов, если:

-  границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным  законом "О государственной
регистрации недвижимости";

- земельный участок предстоит образовать.

Заявители имеют право на неоднократное обращение за предоставлением муниципальной услуги.

1.5. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

- посредством размещения соответствующей информации (полного текста Регламента, бланков заявлений, адресов
и телефонов) на официальном сайте Администрации www.admilinskoe.ru;

- путем размещения соответствующей информации на едином и (или) региональном порталах государственных и
муниципальных услуг по адресу: www.gosuslugi.ru и (или) www.pgu.ivanovoobl.ru;

- на информационном стенде, расположенном в непосредственной близости от помещения, где предоставляется
муниципальная услуга;

- в Администрации по адресу: Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2;

- с использованием средств телефонной связи: телефон: (49353) 2-10-02;

- в многофункциональном центре по адресу: Ивановская область, Ильинский район, п.  Ильинское-Хованское, ул.
Советская, д. 2.

Информирование заявителей о процедуре предоставления муниципальной услуги может осуществляться в устной
(на личном приеме и по телефону) и письменной формах.

Информацию о  ходе  рассмотрения  заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги,  поданного  при  личном
обращении  или  почтовым отправлением,  заявитель  может  получить  по  телефону  или  на  личном приеме.  При  подаче
заявления  о  предоставлении  муниципальной  услуги  в  электронном  виде  через  Порталы  заявитель  может  получить
информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги на Порталах в разделе "Мониторинг
хода предоставления муниципальной услуги".

При  обращении  заявителя  по  телефону  ответ  на  телефонный  звонок  должен  начинаться  с  информации  о
наименовании органа, в который обратился гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста, принявшего
телефонный  звонок.  Время  телефонного  разговора  не  должно  превышать  10  минут.  При  невозможности  специалиста
уполномоченного  органа,  принявшего  звонок,  самостоятельно  ответить  на  поставленные  вопросы,  телефонный  звонок
должен быть переадресован другому специалисту или же обратившемуся лицу сообщается номер телефона, по которому
можно получить интересующую его информацию.



Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать:

- сведения о порядке получения муниципальной услуги;

- адрес места и график приема заявлений для предоставления муниципальной услуги;

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- сведения о результате оказания услуги и порядке передачи результата заявителю.

Информирование  заявителей  устно  на  личном  приеме  ведется  в  порядке  живой  очереди.  Максимальный  срок
ожидания в очереди - 15 минут. Длительность устного информирования при личном обращении не может превышать 20
минут.

Письменное информирование осуществляется на основании поступившего в Администрацию обращения заявителя
о  процедуре  предоставления  муниципальной  услуги.  По  результатам  рассмотрения  обращения  специалист
уполномоченного органа обеспечивает подготовку исчерпывающего ответа. Подготовка ответа на обращение заявителя не
может превышать 30 дней со дня его регистрации в Администрации в порядке, установленном Федеральным законом от
02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1.  Наименование  муниципальной  услуги,  порядок  предоставления  которой  определяется  настоящим
административным регламентом: "Предварительное согласование предоставления земельного участка" (далее по тексту -
муниципальная услуга).

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:

-  администрация  Ильинского  муниципального  района  Ивановской  области,  в  лице  Комитета  по  управлению
земельными ресурсами, муниципальным имуществом и архитектуре администрации Ильинского муниципального района
(далее - Комитет).

Место нахождения и почтовый адрес:

155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2;

телефоны: 8 (49353) 2-10-02; 8 (49353) 2-17-31;

адрес электронной почты: ilin@admilinskoe.ru;

адрес сайта в сети Интернет: http://www.admilinskoe.ru/.

Прием  заявителей  для  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  специалистом  согласно  графику
приема граждан в кабинете N 8.

Телефоны для справок: 8 (49353) 2-10-02; 8 (49353) 2-17-31.

График приема: с 9.00 ч до 17.00 ч, обеденный перерыв: с 13.00 ч до 14.00 ч, неприемный день - среда, выходные -
суббота, воскресенье.

Наименование  организации,  участвующей  в  предоставлении  муниципальной  услуги:  муниципальное  казенное
учреждение  "Многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  Ильинского
муниципального района" (далее - многофункциональный центр).

Место нахождения и почтовый адрес многофункционального центра:

155060, Ивановская область, Ильинский район, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2;

телефоны: 8 (49353) 2-20-47; 8 (49353) 2-20-48;

адрес электронной почты: mfc.ilinskoe@mail.ru.

Телефоны для справок: 8 (49353) 2-20-47; 8 (49353) 2-20-48.

График приема граждан специалистами многофункционального центра: с 9.00 ч до 16.00 ч, обеденный перерыв: с
13.00 ч до 14.00 ч, выходные - суббота, воскресенье.

2.3.  Конечным  результатом  предоставления  муниципальной  услуги,  предусмотренной  административным
регламентом, является:

а) Решение Администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

б) Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка.

2.4.1. Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет:

- 67 календарных дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного
участка (в случае поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданам
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности);



- 30 календарных дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного
участка (в остальных случаях).

2.4.2. Общий срок предоставления муниципальной услуги для субъектов малого бизнеса составляет:

- 50 календарных дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного
участка (в случае поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданам
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности);

- 10 календарных дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного
участка (в остальных случаях).

В случае подачи заявителем документов через многофункциональный центр, срок предоставления муниципальной
услуги  исчисляется  со  дня  передачи  многофункциональным  центром  полного  пакета  документов,  необходимых  для
оказания муниципальной услуги, в Администрацию.

2.5.  Предоставление  муниципальной  услуги  осуществляется  в  соответствии  со  следующими  нормативными
правовыми актами:

- Земельный кодекс Российской Федерации;

-  Федеральный  закон от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации";

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг";

- Федеральный закон от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости";

- Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи";

-  Постановление Правительства  Российской  Федерации  от  25.06.2012  N  634  "О  видах  электронной  подписи,
использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг";

-  Приказ Минэкономразвития  России  от  27.11.2014  N  762  "Об  утверждении  требований  к  подготовке  схемы
расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на  кадастровом  плане  территории  и  формату  схемы
расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на  кадастровом  плане  территории  при  подготовке  схемы
расположения  земельного  участка  или  земельных  участков  на  кадастровом  плане  территории  в  форме  электронного
документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории,
подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе";

- Абзац исключен. - Постановление администрации Ильинского муниципального района от 17.08.2016 N 212;

- Устав Ильинского муниципального района Ивановской области;

- Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015 N 1 "Об утверждении перечня
документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов".

2.6. Перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги.

2.6.1.  Для  получения  муниципальной  услуги  заявителем  (заявителями)  подается  заявление  о  предварительном
согласовании предоставления земельного участка (Приложение N 1 к настоящему Регламенту - не приводится).

В заявлении указываются:

-  фамилия,  имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя,  реквизиты документа, удостоверяющего
личность заявителя (для физических лиц - граждан Российской Федерации, иностранных граждан);

- наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный
номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и
идентификационный  номер  налогоплательщика,  за  исключением  случаев,  если  заявителем  является  иностранное
юридическое лицо;

-  кадастровый номер земельного участка,  заявление о предварительном согласовании предоставления которого
подано, в случае, если границы такого земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О
государственной регистрации недвижимости";

-  реквизиты  решения  об  утверждении  проекта  межевания  территории,  если  образование  испрашиваемого
земельного участка предусмотрено указанным проектом;

- кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участков, из которых в соответствии с
проектом  межевания  территории,  со  схемой  расположения  земельного  участка  или  с  проектной  документацией  о
местоположении,  границах,  площади  и  об  иных  количественных  и  качественных  характеристиках  лесных  участков
предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка, в случае, если сведения о таких земельных участках
внесены в государственный кадастр недвижимости;

- основание предоставления земельного участка без проведения торгов в соответствие с  пунктом 2 статьи 39.3,
статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса РФ;

- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если предоставление земельного участка



возможно на нескольких видах прав;

- цель использования земельного участка;

- реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, если
земельный участок предоставляется взамен земельного участка,  изымаемого для государственных или муниципальных
нужд;

-  реквизиты  решения  об  утверждении  документа  территориального  планирования  и  (или)  проекта  планировки
территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных указанными
документом и (или) проектом;

- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

2.6.2. К заявлению прилагаются:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или его уполномоченного представителя;

б) документ, подтверждающий права (полномочия) уполномоченного представителя, в случае, если с заявлением
обращается представитель заявителя;

в) заверенный перевод на русский язык документов:

- о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства
в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

- удостоверяющих личность заявителя, в случае, если заявителем является иностранное физическое лицо;

г) схема расположения земельного участка (земельных участков) на кадастровом плане территории в случае, если
испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах которой
предстоит образовать такой земельный участок;

д)  документы,  подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и
предусмотренные  перечнем,  установленным  уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным
органом  исполнительной  власти,  за  исключением  документов,  которые  должны быть  представлены в  уполномоченный
орган в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

е) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка
в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства.

2.6.3. К заявлению могут быть приложены:

а)  выписка  из  Единого  государственного  реестра  юридических  лиц  (для  юридических  лиц)  или  Единого
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

б)  кадастровая выписка о  земельном участке  или  кадастровый паспорт  земельного  участка,  кадастровый план
территории;

в) документ о правах на земельный участок:

- выписка из ЕГРН о правах на земельный участок;

-  уведомление  об  отсутствии  в  ЕГРН  запрашиваемых  сведений  о  зарегистрированных  правах  на  указанный
земельный участок;

г) документ о правах на здание, сооружение, находящиеся на земельном участке:

- выписка из ЕГРН о правах на здание, сооружение, находящиеся на земельном участке;

- уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания,
сооружения.

2.6.4.  В  случае  если  указанные  в  пункте  2.6.3 документы  не  представлены  заявителем,  такие  документы
запрашиваются Комитетом в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.7.  При  обращении  на  личном  приеме  в  Администрации  или  многофункциональном  центре  вместе  с  копиями
документов,  предусмотренными  пунктом  2.6 Регламента,  заявителем  (заявителями)  должны  быть  представлены  их
оригиналы для сличения.

Верность  копий  документов,  направленных  почтовым  отправлением,  должна  быть  засвидетельствована  в
нотариальном порядке.

Заявление  и  необходимые  для  получения  муниципальной  услуги  документы,  предусмотренные  пунктом  2.6
настоящего Регламента, предоставленные заявителем в электронном виде, удостоверяются электронной подписью:

- заявление удостоверяется простой электронной подписью заявителя;

-  доверенность,  подтверждающая  правомочие  на  обращение  за  получением  муниципальной  услуги,  выданная
организацией,  удостоверяется  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью правомочного  должностного  лица
организации,  а  доверенность,  выданная  физическим  лицом,  -  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью
нотариуса;



- иные документы, прилагаемые к запросу в форме электронных образов бумажных документов (сканированных
копий), удостоверяются электронной подписью в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.06.2012 N 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за
получением государственных и муниципальных услуг".

2.8. Основания для отказа в приеме заявления о предоставлении муниципальной услуги:

- заявление носит анонимный характер;

- заявление не поддается прочтению или содержит ненормативную лексику.

2.9. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги признаются:

2.9.1. Основания для отказа в рассмотрение заявления:

-  заявление о предоставлении муниципальной услуги подписано лицом,  полномочия которого документально не
подтверждены (или не подписано уполномоченным лицом);

-  представлены  незаверенные  копии  документов  или  представлены  копии  документов,  которые  должны  быть
представлены в подлиннике;

-  несоответствие  вида  электронной  подписи,  использованной  заявителем  для  удостоверения  заявления  и
приложенных к нему документов в электронном виде, требованиям законодательства Российской Федерации;

- документы имеют подчистки, приписки, наличие зачеркнутых слов, нерасшифрованных сокращений, исправлений,
за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью заявителя или уполномоченного должностного
лица;

- наличие противоречий в представленных документах и (или) документах, полученных в рамках межведомственного
информационного взаимодействия;

- границы земельного участка, в отношении которого подано заявление, установлены в соответствии с действующим
законодательством;

- несоответствие заявления требованиям пункта 2.6.1 настоящего Регламента;

- заявление подано в иной уполномоченный орган;

- к заявлению не приложены документы, указанные в подпункте 2.6.2 настоящего Регламента.

2.9.2.  Основания для отказа в  принятии  решения о  предварительном согласовании  предоставления земельного
участка:

-  схема  расположения  земельного  участка,  приложенная  к  заявлению  о  предварительном  согласовании
предоставления  земельного  участка,  не  может  быть  утверждена  по  основаниям,  указанным в  пункте  16  статьи  11.10
Земельного кодекса РФ;

-  земельный  участок,  который  предстоит  образовать,  не  может  быть  предоставлен  заявителю  по  основаниям,
указанным в подпунктах 1 - 13, 15 - 19, 22 и 23 статьи 39.16 Земельного кодекса РФ;

-  земельный  участок,  границы  которого  подлежат  уточнению  в  соответствии  с  Федеральным  законом "О
государственной  регистрации  недвижимости",  не  может  быть  предоставлен  заявителю  по  основаниям,  указанным  в
подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 Земельного кодекса РФ;

-  в  случае  рассмотрения  заявлений  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка
гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта,  садоводства,  дачного  хозяйства,  гражданам  и  крестьянским  (фермерским)  хозяйствам  для  осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности поступление в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования
извещения, предусмотренного  пунктом 3.6 настоящего Регламента, заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских)
хозяйств о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка или аукционе на право заключения договора
аренды такого земельного участка;

- иные случаи, установленные федеральным законодательством.

2.10. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для
заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности
для инвалидов  указанных объектов  в  соответствии  с  законодательством Российской  Федерации  о  социальной  защите
инвалидов.

Прием  заявителей  для  предоставления  муниципальной  услуги  осуществляется  специалистами  Комитета  либо
специалистами  многофункционального  центра согласно графику  приема  граждан,  указанному  в  пункте  2.2 настоящего
Регламента.

Рабочее  место  специалиста  Комитета  оборудуется  необходимой  функциональной  мебелью,  оргтехникой  и
телефонной связью.

Рядом  с  помещением  для  предоставления  муниципальной  услуги  предусматривается  размещение  мест  для
ожидания  и  мест,  обеспеченных  бланками  для  заполнения  заявлений  (и  иных  документов).  Места  для  заполнения
заявлений  должны  соответствовать  комфортным  условиям  для  заявителей,  оборудованы  столами,  стульями,



канцелярскими  принадлежностями  для  написания  письменных  заявлений.  Ожидание  и  написание  заявлений
предполагается в коридоре перед помещением, где предоставляется муниципальная услуга, оборудованном местами для
сидения.

Доступ  заявителя  к  местам  приема  заявлений  должен  быть  беспрепятственным  (доступ  в  организацию  -  в
соответствии с пропускным режимом). Доступ заявителя-инвалида - с учетом требований законодательства о социальной
защите инвалидов.

На  информационном  стенде,  расположенном  рядом  со  входом,  где  предоставляется  муниципальная  услуга,
размещается следующая информация:

- полное наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу;

- извлечения из нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению
муниципальной услуги;

- виды предоставляемых муниципальных услуг;

- место и график приема заявлений;

- образцы заявлений;

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;

- порядок получения консультаций;

- порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных лиц, предоставляющих муниципальную
услугу.

2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.

2.12.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются:

- простота и ясность изложения информационных документов;

- наличие различных каналов получения информации о предоставлении услуги;

- короткое время ожидания услуги;

- удобный график работы органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги;

- удобное территориальное расположение органа, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.

2.12.2. Показателями качества муниципальной услуги являются:

- точность исполнения муниципальной услуги;

- профессиональная подготовка специалистов Комитета, специалистов многофункционального центра;

- высокая культура обслуживания заявителей;

- строгое соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

-  количество  обоснованных  обжалований  решений  органа,  осуществляющего  предоставление  муниципальной
услуги.

2.13. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных  пунктом 2.8 настоящего
Регламента, заявление о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в Администрации:

поступившее до 15.00 - в день поступления;

поступившее позднее 15.00 - на следующий рабочий день.

Регистрация заявлений о предоставлении муниципальной услуги, поданных до 15.00 рабочего дня Администрации в
многофункциональный центр,  осуществляется  многофункциональным центром в  день  их  поступления,  после  15.00 -  в
рабочий день Администрации, следующий за днем подачи такого заявления.

Заявления о предоставлении муниципальной услуги, поданные в последний рабочий день Администрации перед
выходным днем, регистрируются рабочим днем Администрации, следующим после выходного дня.

2.14. Запрещено требовать от заявителя:

1)  представления  документов  и  информации  или  осуществления  действий,  представление  или  осуществление
которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением муниципальной услуги;

2)  представления  документов  и  информации,  которые  находятся  в  распоряжении  органов,  предоставляющих
государственные  услуги,  органов,  предоставляющих  муниципальные  услуги,  иных  государственных  органов,  органов
местного  самоуправления  либо  подведомственных  государственным  органам  или  органам  местного  самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных  частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N
210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных и  муниципальных услуг"  государственных  и  муниципальных



услуг,  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами
субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами,  за  исключением  документов,  включенных  в
определенный  частью  6  статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг" перечень документов.  Заявитель вправе представить указанные документы и
информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

3)  осуществления  действий,  в  том  числе  согласований,  необходимых  для  получения  муниципальной  услуги  и
связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением
получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,  предоставляемых  в  результате  предоставления  таких  услуг,
включенных в  перечни,  указанные в  части  1  статьи  9 Федерального  закона  от  27.07.2010 N  210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг";

4)  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)  недостоверность  которых не  указывались  при
первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после
первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после
первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в)  истечение  срока  действия  документов  или  изменение  информации  после  первоначального  отказа  в  приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)  ошибочного  или  противоправного  действия
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной  частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010  N  210-ФЗ "Об организации  предоставления  государственных и  муниципальных услуг",  при  первоначальном
отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную
услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку

их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур
в многофункциональных центрах

Последовательность административных процедур в предоставлении муниципальной услуги определена:

-  в  блок-схеме  (Приложение  N  2  -  не  приводится)  в  случае  предварительного  согласования  предоставления
земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в
границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

- в блок-схеме (Приложение N 3 - не приводится) - в остальных случаях.

3.1. Рассмотрение заявлений осуществляется в порядке их поступления.

В  случае  отсутствия  у  заявителя  документов,  предусмотренных  подпунктом  2.6.3 настоящего  Регламента,
специалист Комитета в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления на рассмотрение заявления запрашивает
документы,  предусмотренные  подпунктом  2.6.3,  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия путем
направления межведомственного запроса, оформленного в установленном порядке.

Документы,  поступившие  в  порядке  межведомственного  информационного  взаимодействия,  приобщаются  к
заявлению.

3.3.  При  наличии  оснований,  предусмотренных  подпунктом  2.9.1 настоящего  Регламента,  специалист  Комитета
возвращает заявление заявителю с указанием причин возврата в течение:

- 30 дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги (в случае поступления заявления
о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка  гражданам  для  индивидуального  жилищного
строительства,  ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,  садоводства,  дачного хозяйства,
гражданам  и  крестьянским  (фермерским)  хозяйствам  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его
деятельности);

- 10 дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги (в остальных случаях).

3.4.  Если  к  заявлению о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка  приложена  схема
расположения  земельного  участка,  подготовленная в  форме  документа  на бумажном  носителе,  Комитет  без  взимания
платы с заявителя обеспечивает подготовку в форме электронного документа схемы расположения земельного участка,
местоположение  границ  которого  соответствует  местоположению  границ  земельного  участка,  указанному  в  схеме
расположения земельного участка, подготовленной в форме документа на бумажном носителе.

3.5.  В  случае  если  на  дату  поступления  в  Администрацию  заявления  о  предварительном  согласовании



предоставления  земельного  участка,  образование  которого  предусмотрено  приложенной  к  этому  заявлению  схемой
расположения земельного участка, на рассмотрении такого органа находится представленная ранее другим лицом схема
расположения  земельного  участка  и  местоположение  земельных  участков,  образование  которых предусмотрено  этими
схемами,  частично  или  полностью  совпадает,  Комитет  принимает  Решение  о  приостановлении  срока  рассмотрения
поданного  заявления  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка  и  направляет  принятое
решение заявителю.

Срок  рассмотрения  поданного  позднее заявления  о  предварительном  согласовании  предоставления земельного
участка приостанавливается до принятия решения об утверждении представленной ранее схемы расположения земельного
участка или до принятия решения об отказе в утверждении указанной схемы.

При  наличии  в  письменной  форме  согласия  лица,  обратившегося  позднее  с  заявлением  о  предварительном
согласовании предоставления земельного участка, который предстоит образовать в соответствии со схемой расположения
земельного участка, Администрация вправе утвердить иной вариант схемы расположения земельного участка.

3.6. При поступлении заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка гражданам
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским)  хозяйством  его  деятельности  и  при  отсутствии  оснований  для  отказа  в  рассмотрении  заявления,
предусмотренных подпунктом 2.9.1 настоящего Регламента, Администрация в течение 30 (тридцати) календарных дней со
дня поступления заявления обеспечивает опубликование извещения о предоставлении земельного участка для указанных в
заявлении целей в соответствии с  пунктами 2,  3 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ и в порядке, установленном для
официального  опубликования  (обнародования)  муниципальных  правовых  актов  Уставом Ильинского  муниципального
района.

Извещение  о  предоставлении  земельного  участка  размещается  на  официальном  сайте  Администрации  в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3.7. По результатам рассмотрения и проверки заявления и приложенных к нему документов Комитет осуществляет
одно из следующих действий:

3.7.1.  Осуществляет  подготовку  мотивированного  Решения  об  отказе  в  предварительном  согласовании
предоставления земельного участка:

- при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных  подпунктом 2.9.2
настоящего Регламента;

-  в  случае  поступления  в  течение  30  (тридцати)  календарных  дней  со  дня  опубликования  извещения  о
предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка  гражданам  для  индивидуального  жилищного
строительства,  ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,  садоводства,  дачного хозяйства,
гражданам  и  крестьянским  (фермерским)  хозяйствам  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его
деятельности заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе.

3.7.2. Обеспечивает подготовку Решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка и
утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории:

- при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных  пунктом 2.9.2
Регламента;

-  если  по  истечении  30  (тридцати)  дней  со  дня  опубликования  извещения  о  предварительном  согласовании
предоставления  земельного  участка  гражданам  для  индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного
подсобного  хозяйства  в  границах  населенного  пункта,  садоводства,  дачного  хозяйства,  гражданам  и  крестьянским
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности заявления иных
граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе не поступили.

3.8. Срок действия решения о предварительном согласовании земельного участка составляет два года.

Решение  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного  участка  является  основанием  для
предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.17 Земельного кодекса РФ.

3.9. Подготовленное решение направляется заявителю по почте или передается лично в руки.

Заявитель,  в  отношении  которого  было  принято  решение  о  предварительном  согласовании  предоставления
земельного  участка,  обеспечивает  выполнение  кадастровых  работ,  необходимых  для  образования  испрашиваемого
земельного участка или уточнения его границ.

3.10. В случае если в Решении о предварительном согласовании земельного участка предусмотрено утверждение
схемы расположения земельного участка, Комитет в срок не более чем пять рабочих дней со дня принятия указанного
решения  направляет  в  федеральный  орган  исполнительной  власти,  уполномоченный  в  области  государственного
кадастрового учета недвижимого имущества и ведения государственного кадастра недвижимости, указанное Решение с
приложением схемы расположения земельного участка, в том числе с использованием единой системы межведомственного
электронного  взаимодействия  и  подключаемых  к  ней  региональных  систем  межведомственного  электронного
взаимодействия.

Сведения,  содержащиеся  в  указанных  Решении  и  схеме,  подлежат  отображению  на  кадастровых  картах,
предназначенных для использования неограниченным кругом лиц.

4. Формы контроля за исполнением
административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными сотрудниками Комитета последовательности



действий, определенных настоящим административным регламентом, осуществляется председателем Комитета.

4.2.  Сотрудники Комитета,  принимающие участие в предоставлении муниципальной услуги,  несут  персональную
ответственность  за  соблюдение  сроков  и  порядка  приема  документов,  предоставляемых  заявителями,  за  полноту,
грамотность  и  доступность  проведенного  консультирования,  за  правильность  выполнения  процедур,  установленных
настоящим административным регламентом.

4.3. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя проведение проверок,
выявление и устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений и документов, подготовку ответов на
обращения заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

4.4.  По  результатам  проведенных  проверок  в  случае  выявления  нарушений  прав  заявителей  осуществляется
привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего

муниципальную услугу, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего, многофункционального центра, работника
многофункционального центра, а также организаций,

осуществляющих функции по предоставлению
муниципальных услуг, или их работников

5.1.  Заявитель  может  обратиться  с  жалобой  на  решения,  действия  (бездействия)  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу  или  муниципального
служащего в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, в том числе предоставляемой по
комплексному запросу;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо  осуществления  действий,  представление  или
осуществление  которых  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления
муниципальной услуги;

4)  отказ  в  приеме  документов,  предоставление  которых  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  если  основания  отказа  не  предусмотрены  федеральными
законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными правовыми актами;

7)  отказ  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
должностного  лица  органа,  предоставляющего  государственную услугу,  или  органа,  предоставляющего  муниципальную
услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1
статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг", или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления  государственной  или  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение  установленного  срока  таких
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального  центра,  работника  многофункционального  центра  возможно  в  случае,  если  на
многофункциональный  центр,  решения  и  действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг";

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и
(или)  недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением  случаев,
предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  7 Федерального  закона  от  27.07.2010  N  210-ФЗ  "Об  организации
предоставления государственных и муниципальных услуг".

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в электронной форме в администрацию
Ильинского муниципального района Ивановской области.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет",  через  официальный  сайт  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
единый портал государственных и  муниципальных услуг  либо региональный портал государственных и муниципальных
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.



В случае обжалования решений, действий (бездействия) должностного лица или муниципального служащего жалоба
подается на имя Главы Ильинского муниципального района.

5.3. Почтовый адрес для направления жалоб:

155060, Ивановская область, п. Ильинское-Хованское, ул. Советская, д. 2.

Адреса для направления жалоб в электронной форме:

- администрация Ильинского муниципального района: ilin@admilinskoe.ru;

- через Порталы: www.gosuslugi.ru, www.pgu.ivanovoobl.ru.

5.4. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица
либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего;

4)  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с  решением  и  действием  (бездействием)  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  или
муниципального служащего.  Заявителем могут  быть представлены документы (при наличии),  подтверждающие доводы
заявителя, либо их копии.

5.5.  При  подаче  жалобы  в  электронном  виде  документы,  указанные  в  настоящем  Регламенте,  могут  быть
представлены  в  форме  электронных  документов,  подписанных  электронной  подписью,  вид  которой  предусмотрен
законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

5.6.  Жалоба  подлежит  рассмотрению  в  течение  пятнадцати  рабочих  дней  со  дня  ее  регистрации,  а  в  случае
обжалования  отказа  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предоставляющего
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7.  По  результатам  рассмотрения  жалобы орган,  предоставляющий муниципальную услугу,  принимает  одно  из
следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и
ошибок  в  выданных  в  результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата  заявителю  денежных
средств,  взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,  нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

5.8.  Не позднее дня,  следующего  за  днем  принятия решения,  указанного  в  пункте 5.7 настоящего  Регламента,
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в  абзаце 1 настоящего
пункта,  дается  информация  о  действиях,  осуществляемых органом,  предоставляющим муниципальную услугу,  в  целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения
за  доставленные  неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые  необходимо  совершить
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в абзаце 1 настоящего
пункта,  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах  принятого  решения,  а  также  информация  о  порядке
обжалования принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного
правонарушения  или  преступления,  должностное  лицо,  наделенное  полномочиями  по  рассмотрению  жалоб,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.


